
„UE” 
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. 
 

din  _____________2025 

Chișinău 
 

 

 
 

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1100/2017 cu privire 

la aprobarea Listei de mențiuni de sănătate permise pentru înscrierea pe 

produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de 

îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor  
------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art.183) cu 

modificările ulterioare, pct. 241 din Hotărârea Guvernului nr. 196/2011  pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate 

înscrise pe produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 

46-52, art. 229),  

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Hotărârea Guvernului nr. 1100/2017 cu privire la aprobarea Listei de mențiuni 

de sănătate  permise pentru înscrierea pe produsele alimentare, altele decât cele care 

se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 12.01.2018, nr.7-17, art. 03) se modifică 

după cum urmează: 

1. Clauza de armonizare va avea următorul cuprins: 

„Prezenta Hotărâre transpune Regulamentul (UE) nr. 432/2012 al Comisiei din 16 

mai 2012 de stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe 

produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de 

îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor  CELEX: 32012R0432, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 2012/136, 25 mai 2012,  așa cum a fost 

modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2024/2041 al Comisiei din 29 iulie 

2024 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 432/2012 în ceea ce privește 

mențiunea de sănătate pentru substanța „monacolin K” din orezul roșu fermentat”. 

 

 



 

2. în Listă: 

2.1. Poziția 96, se exclude. 

2.2. Poziția 236 va avea următorul cuprins: 

„ 

236 Inulină 

nativă 

din 

cicoare  

Inulina din 

cicoare  contri

buie la 

funcționarea 

normală a 

intestinului 

prin creșterea 

frecvenței 

defecărilor 

Consumatorul trebuie să fie informat cu 

privire la faptul că efectul benefic se 

obține în condițiile unui consum zilnic 

de 12 g de inulină din andivă. 

Mențiunea poate fi utilizată doar pentru 

produsele alimentare care asigură un 

aport zilnic de cel puțin 12 g de inulină 

din cicoare , un amestec nefracționat de 

monozaharide (< 10 %), dizaharide, 

fructani de tip inulină și inulină extrasă 

din cicoare , cu un grad mediu de 

polimerizare ≥ 9. 

 

” 

 2.3. Se completează cu pozițiile 243 și 244 cu următorul cuprins:  

„ 

243 Soluții de 

carbohidraț

i 

Soluțiile de 

carbohidrați 

contribuie la 

îmbunătățirea 

performanțelor 

fizice în timpul 

unor exerciții 

fizice foarte 

intense și de 

lungă durată la 

adulții 

antrenați. 

Mențiunea poate fi utilizată numai 

pentru soluțiile de carbohidrați care, 

conform instrucțiunilor de utilizare, 

furnizează între 30 g și 90 g de 

carbohidrați pe oră, în cazul în care 

carbohidrații în cauză sunt glucoza, 

zaharoza, fructoza și/sau 

maltodextrinele, în următoarele condiții: 

(a)  fructoza (obținută din fructoză 

și/sau zaharoză) nu trebuie să reprezinte 

mai mult de 1/3 din carbohidrații totali; 

și 

(b)  glucoza (obținută din glucoză, 

zaharoză și/sau maltodextrine) nu 

trebuie să depășească 60 g/h. 

Consumatorul trebuie să fie informat cu 

privire la faptul că efectul benefic este 

obținut numai de adulții antrenați care 

efectuează exerciții fizice foarte intense 

(cel puțin 65 % din VO2max) și de 

lungă durată (cel puțin 60 de minute). 

Mențiunea 

poate fi 

utilizată 

numai în 

cazul 

produselor 

alimentare 

destinate 

adulților 

antrenați 

care 

efectuează 

exerciții 

fizice foarte 

intense și 

de lungă 

durată. 

244 Acid 

eicosapenta

enoic și acid 

docosahexa

enoic (EPA/ 

EPA și DHA 

contribuie la 

funcția 

normală a 

inimii 

Mențiunea poate fi utilizată doar 

pentru produsele alimentare care sunt 

cel puțin o sursă de EPA și DHA, 

astfel cum apare în mențiunea SURSĂ 

DE ACIZI GRAȘI OMEGA 3, 

 



 

DHA) prevăzută în anexa la Regulamentul 

sanitar privind mențiunile nutriționale 

și de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 196/2011. Pentru a 

putea fi înscrisă, mențiunea trebuie 

însoțită de o informare a 

consumatorului cu privire la faptul că 

efectul benefic se obține în condițiile 

unui consum zilnic de 250 mg de EPA 

și DHA. 

” 

 
 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății       Ala Nemerenco  

 

 
 


